
Nº 101, quinta-feira, 30 de maio de 2019 PÁGINA 53Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019053000053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2018

O DIRETOR DE REGISTRO DE PREÇOS, DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS,
DA SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, DA SECRETARIA-ADJUNTA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO, tendo em vista a homologação parcial do Pregão Eletrônico n.º 0141/2018,
relativo ao registro de preços visando à eventual contratação de empresa para a prestação de serviços de
alimentação e nutrição, para gestão de Restaurante Popular, a partir do preparo, fornecimento e distribuição
de refeições para atender as demandas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, objeto do processo SEI-GDF n.º 00410-00012776/2018-97, CONVOCA as empresas classificadas
em primeiro lugar: VOGUE - ALIMENTACAO E NUTRICAO LTDA - CNPJ: 04.675.771/0001-30,
HEALTH NUTRICAO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 07.361.085/0001-82, TOP QUALITY
ALIMENTACAO EIRELI - CNPJ: 11.901.992/0001-44, PUPO COZINHA INDUSTRIAL EIRELI -
CNPJ: 04.449.984/0001-43, a assinarem eletronicamente a Ata de Registro de Preços (ARP) nº 9009/2019,
até o dia 03 de junho de 2019, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI/DF. Para tanto, será
necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
h t t p s : / / s e i . d f . g o v. b r / s e i / c o n t r o l a d o r _ e x t e r n o . p h p ? a c a o = u s u a r i o _ e x t e r n o _ l o g a r & i d _ o rg a o _ a c e s s o _ e x t e r n o = 9
e envie cópias autenticadas ou apresentem os originais dos seguintes documentos à Diretoria de Registro
de Preços/COSUP/SCG/SEPLAG: Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Documento de identificação
(carteira de identidade ou habilitação com foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço:
Anexo do Palácio do Buriti, 5º andar, sala 502 Brasília-DF CEP 70.075-900.

RODRIGO NUNES MACHADO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9001/2019

Processo: 00060-00043987/2017-90, Pregão Eletrônico n.º 0135/2018. Assinatura do 1º Termo Aditivo:
28/05/2019. Objeto: formalizar o Upgrade Tecnológico do processador originalmente ofertado, mantidas
inalteradas todas as demais cláusulas e condições contidas no edital e na Ata de Registro de Preços.
Empresa: POSITIVO TECNOLOGIA S.A - CNPJ: 81.243.735/0019-77, itens 01 e 02. O Termo Aditivo,
na íntegra, será disponibilizado no Portal e-Compras, do Governo do Distrito Federal
(www.compras.df.gov.br). RODRIGO NUNES MACHADO-Diretor de Registro de Preços.

AVISO DE ABERTURA DOS PLANOS DE SUPRIMENTO
(PLS) NOS 0038/2019 AO 0043/2019

O DIRETOR DE REGISTRO DE PREÇOS, DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS,
DA SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS (SCG), em face do disposto no art. 3º, §1º
do Decreto nº 39.103, de 06 de junho de 2018, COMUNICA a todos os órgãos do complexo administrativo
do Distrito Federal acerca da abertura dos Planos de Suprimentos (PLS) Nos 0038/2019, 0039/2019,
0040/2019, 0041/2019, 0042/2019 e 0043/2019, visando ao registro de preços para eventual aquisição de
materiais para escritório e outros (papéis, canetas e outros). Os órgãos interessados deverão manifestar-se,
IMPRETERIVELMENTE, em até CINCO DIAS ÚTEIS a contar da data de publicação deste comunicado,
mediante preenchimento do Formulário de Aprovação de Dimensionamento, no SEI-GDF, e da Planilha de
Dimensionamento, disponível nos sítios do e-Compras (www.compras.df.gov. b r / p u b l i c o / P r a z o s _ l e g a i s . a s p )
e da Ferramenta de Informações e Suporte ao Usuário - HESK (http://hesk.gdfn e t . d f . g o v. b r / C O S U P -
SCG/knowledgebase.php?category=46), conforme instruções dispostas na Circular SEI-GDF n.º 28/2019 -
S E F P / S A G A / S C G / C O S U P / D I R E P.

RODRIGO NUNES MACHADO

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,

PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2017/083
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: MOVILE INTERNET MÓVEL S.A. Objeto
do Contrato: fornecimento de soluções de SMS. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação do contrato a partir
de 18/05/2019 até 18/05/2020. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no
Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria.
Aditivo firmado em: 08/05/2019. Signatários, pelo BRB: Dario Oswaldo Garcia Júnior e pela contratada:
Aury Ronan Francisco e Wilson Cesar Alves do Nascimento. Processo: 041.000.114/2017. Jean Felippe
Mazépas. Gerente de Área.

IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2015/092
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: WG BARBOSA CONSTRUÇÕES LTDA
- ME. Objeto do contrato: prestação de serviços de avaliação de bens para o BRB. Objeto do Termo
Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato inicial por 12 (doze) meses, a partir de 16/07/2019 a
16/07/2020. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo
firmado em: 22/05/2019. Signatários pelo BRB: Eriel Strieder e pela Contratada: Willian Gomes Barbosa
e Edvaldo Matins de Souza Filho. Processo: 041.000.446/2015. Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB 2018/032
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: TIM CELULAR S/A. Objeto do contrato:
prestação de serviço móvel pessoal - SMP, no sistema digital pós pago. Objeto do Termo Aditivo:
Substituição da Contratada para TIM S/A. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base
no Orçamento de Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração
própria. Aditivo firmado em: 26/04/2019. Signatários pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pela
Contratada: Sandro Marques Barbosa Coutinho e André Brandolise Foresto. Processo: 041.000.958/2017.
Jean Felippe Mazépas. Gerente de Área.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RECADASTRAMENTO/
PROVA DE VIDA DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS Nº 04/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 3º, 4º e 93 da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho
de 2008, c/c o inciso I do art. 7º Decreto nº 39.381, de 10 de outubro de 2018, e o § 1º do art. 12 do Decreto nº
39.276, de 06 de agosto de 2018, c/c com o § 4º do art. 1º da Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018,
resolve:
1. CONVOCAR os APOSENTADOS E PENSIONISTAS, aniversariantes no mês de junho, para realizar a
prova de vida Anual de 2019, nas agências do Banco de Brasília - BRB, de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente bancário, munidos dos documentos originais elencados no art. 3º da Portaria nº 199, de 06 de
setembro de 2018.

2. CONVOCAR, excepcionalmente, os APOSENTADOS E PENSIONISTAS, aniversariantes nos meses de
JANEIRO a MAIO, que não realizaram a prova de vida, para realizar a prova de vida Anual de 2019, nas
agências do Banco de Brasília - BRB, de segunda a sexta-feira, no horário de expediente bancário, munidos dos
documentos originais elencados no art. 3º da Portaria nº 199, de 06 de setembro de 2018.
3. Os aposentados e pensionistas residentes no Distrito Federal impossibilitados de locomoção em decorrência
de doença grave ou incapacitante comprovada por laudo médico, e os maiores de 90 (noventa) anos, poderão
requerer a visita domiciliar de servidor do IPREV/DF para realização do recadastramento e da prova de vida
pelo e-mail agendamento@iprev.df.gov.br.
4. Os aposentados e pensionistas residentes em território nacional, mas fora do Distrito Federal e da Região
Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal - RIDE, deverão encaminhar ao IPREV/DF, correspondência
constando a cópia autenticada em cartório da documentação elencada no art. 3º da Portaria nº 199, de 06 de
setembro de 2018, e Declaração de Vida, Residência e Estado Civil emitida em cartório, expedida no mês da
realização da prova de vida.
5. Os aposentados e pensionistas residentes fora do Brasil deverão encaminhar ao IPREV/DF, correspondência
constando a cópia autenticada em cartório da documentação elencada no art. 3º da Portaria nº 199, de 06 de
setembro de 2018 e declaração de comparecimento emitida por órgão de representação diplomática e/ou
consular do Brasil no exterior.
6. Os aposentados e pensionistas indicados nos itens 3 e 4 deste edital também poderão optar por realizar a prova
de vida Anual de 2019 de forma presencial nas agências do Banco de Brasília - BRB, nos termos do item 1 do
presente edital.
7. A relação dos aposentados e pensionistas aniversariantes do mês de junho estará disponível no sítio do
I P R E V- D F.
8. A relação dos aposentados e pensionistas aniversariantes dos meses de JANEIRO a MAIO que ainda não
realizaram a prova de vida estará disponível no sítio do IPREV-DF.
9. Para maiores informações consultar o sítio: www.iprev.df.gov.br

NEY FERRAZ JÚNIOR

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do Contrato CEB CCER Nº 062/2019, celebrado entre a Companhia de Planejamento do
Distrito Federal - CODEPLAN e a CEB Distribuição S/A, CNPJ Nº 07.522.669/0001-92. Processo nº.
121.0000.0255/2019-41. Objeto: Tem por objetivo regular o fornecimento de energia elétrica pela
distribuidora á Contratante para uso exclusivo em sua unidade consumidora pertencente ao Grupo A,
seguindo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão nas qualidades e períodos estabelecidos.
Valor total do Contrato: R$ 1.600.000,00 (hum milhão e seiscentos mil reais). Programa de Trabalho
04.122.6003.85170104, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte: 100. Nota de Empenho nº
2019NE00189, datada de 17/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24/05/2019.
Assinam pela Contratante: JEANSLEY CHARLLES DE LIMA - Presidente, e JULIANA DIAS
GUERRA NELSON FERREIRA CRUZ, Diretora Administrativa e Financeira, Pela Contratada: Pela
contratada: SELMA BATISTA DO REGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes.

Extrato do Contrato CEB CUSD Nº 062/2019, celebrado entre a Companhia de Planejamento do
Distrito Federal - CODEPLAN e a CEB Distribuição S/A, CNPJ Nº 07.522.669/0001-92. Processo nº.
121.0000.0255/2019-41. Objeto: Tem por objetivo regular os direitos e obrigações das partes referentes
ao uso da Rede Elétrica de propriedade da Distribuidora para atendimento das necessidades da
demanda do Ponto de Conexão, necessário ao funcionamento de suas instalações. Estabelecer os
termos, as condições e os procedimentos técnicos, operacionais e comerciais referente ao uso e a
conexão do Contratante ao Sistema de Distribuição que interligará a rede de distribuição à unidade
consumidora. Valor total do Contrato: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Programa de Trabalho
04.122.6003.85170104, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte: 100. Nota de Empenho nº
2019NE00189, datada de 17/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 24/05/2019.
Assinam pela Contratante: JEANSLEY CHARLLES DE LIMA - Presidente, e JULIANA DIAS
GUERRA NELSON FERREIRA CRUZ, Diretora Administrativa e Financeira, Pela Contratada: Pela
contratada: SELMA BATISTA DO REGO LEAL, Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2019
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019, celebrado entre a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e a empresa MEGANET COMERCIO E SE RV I Ç O S
LTDA E.P.P., Processo: 00121.0000.0302/2018-76. CNPJ/MF nº 05.334.548/0001-91. Objeto: Tem por
objetivo o acréscimo no valor de 9,68% (nove vírgula sessenta e oito por cento), sobre o valor total
do Contrato n˚ 01/2019, referente aquisição de equipamento novos e de primeiro uso: O valor total
do Contrato passa a ser o valor de R$ 387.389,20 (trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta
e nove reais e vinte centavos. Nota de Empenho nº 2019NE00213, datada de 21/05/2019, Programa
de Trabalho : 04122600314710044: Valor estimado: R$ 34.181,40 (trinta e quatro mil reais, cento e
oitenta e um reais e quarenta centavos).Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato
original. Data da assinatura: 27/05/2019. Assinam pela CODEPLAN: Jeansley Charlles Lima -
Presidente, e Juliana Dias Guerra Nelson Ferreira Cruz - Diretora Administrativa e Financeira, e pela
Contratada Fabiana Scudeler Gomes - Procuradora.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada
no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena
de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006,
para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 073/2019 e 091/2019 no prazo de 03 (três) dias a
contar desta publicação, comparecendo no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº
- Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco "A", SUAG, CEP 70.770-200.
ATA Nº 073/2019 - PROCESSO: 00060-00004622/2019-10 - HAIAEL COMERCIAL EIRELI.
ATA: 091/2019 - PROCESSO: 00060-00544994/2018-95 - COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMCÊUTICOS
LTDA; MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E
SUPRIMENTOS LTDA ME; METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA; e UNIQUE
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

rodrigo.souza
Realce


